
Vol.244
R5.10

地域医療支援病院・救命救急センター

地域周産期母子医療センター

地域災害医療センター

滋賀県地域がん診療連携支援病院

基幹原子力災害拠点病院

長浜赤十字病院 地域医療連携課

〒５２６－８５８５ 滋賀県長浜市宮前町１４－７

ＴＥＬ０７４９－６８－３３１４

ＦＡＸ０７４９－６８－３３１５

Our world.Your move. 

秋晴の候､貴院におかれましてはますますご清栄のことと存じます。

平素より当院の地域連携に格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

当院のドクターカー事業について、2023年7月より新たに彦根市消防本部と協定を結び、湖北地域だ

けでなく、湖東地域にも出動することとなりました。また、8月には新しく整備しましたドクターカー車

両が納車されましたのでご紹介させていただきます。

当院のドクターカーは2022年4月より開始した事業です。消防機関より119番通報にあわせて出動要

請を受け、医師・看護師を乗せたドクターカーが、事前に取り決めたランデブーポイントで消防機関の救

急車と合流します。これは、1分でも早く治療を開始するための仕組みで、備えている様々な検査・治療

機器により早期診断・治療を開始することが可能です。これにより一人でも多くの命を救い、また病気や

怪我による後遺症障害を少なくしていくことを目的としており、2022年度には287件出動し、当院だ

けでなく、市立長浜病院や、長浜市立湖北病院へも搬送を行っています。

そのドクターカー事業について、開始からは湖北地域のみの出動としていましたが、湖東地域にも出動

することとなりました。地域の救急救命の助けとなれるよう、日々研鑽を継続していきたいと考えていま

す。皆さまには何かとご協力をいただくこともありますが、どうぞ宜しくお願いいたします。

また、このドクターカーはコンセントから充電できるプラグインハイブリッドカーで、バッテリーだけ

で約20時間、エンジンをかけていれば約120時間、1500Ｗの電源を供給することができます。普段は

ドクターカーとして、災害時には災害派遣車両兼電源車としても活用していく予定です。

ドクターカーの整備にあわせて、トヨタモビリティ滋賀株式会社と災害時の物品提供に関する協定を結

びました。内容として災害発生時に、同社が備蓄する物資の提供や電源車として使える車両の貸与などに

なります。災害はいつ起こるか分かりません。平時より意識をして、発災時に少しでも被害を少なくでき

るように備えをしていきたいと思います。今後とも赤十字活動にご協力をお願いいたします。

彦根市消防本部との協定およびドクターカーの納車と

トヨタモビリティ株式会社との協定について
社会課係長 伊吹 好弘



　　 　
　

研修案内
開催が延期となっておりました認知症ケア研修を11月18日(土)に実施いたします。

お手数ですが以前申込をいただいていた方も再度申込をお願いいたします。

がんサポートグループ『れんげそう』を開催します

がんサポートグループとは、がん患者さんやご家族同士が、さまざまな疑問や悩みなどを語り合う集まり

です。同じような体験をした人の話を聞く機会が持てたり、参加者と語り合うことによって自分だけではな

いという安心感を得たり、孤独感の軽減につながります。

今回、がんサポートグループ『れんげそう』を開催する運びとなりました。当院へ通院されていない方も

ご参加頂けます。

日時：2023年11月18日（土） 9時45分～11時40分 （受付9時30分～）

・第1部：講演会 「がんとの上手なつきあい方」
本社医療事業推進本部副本部長（兼）長浜赤十字病院副院長（兼）第一外科部長 塩見尚礼

・第2部：語り合い
場所：長浜赤十字病院 2号館1階 デイケア室

対象者：がん患者とそのご家族

問い合せ・申し込み先：長浜赤十字病院 がん相談窓口 0749ー68－3389

＊当日参加も可能ですが、会場準備のため申し込みをお願いしています。

詳しくは、別紙案内または長浜赤十字病院ホームページをご参照ください。

ー 退職医師のお知らせ ー
産婦人科 仲井 千裕 ８月末

整形外科 森田 悟希 ９月末

お世話になりました

当院では、マイナンバーカードを保険証として利用できます

・予約患者さんの保険資格確認が可能になるため、計算窓口での確認

を省略します。

・医療費の限度額情報を確認できるため、特別な手続きなしで限度額

以上の医療費の支払いが免除されます。（認証機での同意が必要）

・本人の同意があれば薬剤や特定健診情報が閲覧でき健康管理や医療

の質が向上します。

・有効な保険資格をリアルタイムで確認できるので、正確な保険請求が

可能となります。

長浜赤十字病院 配信期間

市民公開講座 がん講演会 2023年9月1日～10月31日

前立腺癌について
泌尿器科部長（兼）感染管理室長

原田 吉将

URL：https://youtu.be/w4SUXYW1j94

左側のＱＲを読み取りご覧ください

お問い合わせ 長浜赤十字病院 がん診療支援室

TEL：0749-68-3389

ー 新任医師のお知らせ ー
整形外科 中川 祥平（なかがわ しょうへい）

よろしくお願いします


